

## NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Dziś przypada doroczna Uroczystość Imienia J. C. M. Wielkiego Xięcia MIKOŁAJA.

Sąd Appellacyjny Królestwa Polskiego w zastępstwie Sądu Kassacyjnego co do spraw Kryminalnych działający, w miesiacu Listopada r. b. w obwodach Wydziałach swoich do sądenia wzmiankowanych spraw przeznaczonych sądził o morderstwo 3, o zabójstwo 2, o dzieciobójstwo 2, o otrucie 2, o przy czynienie się do śmierci 2, o ranienie 2, o rabunek 2, o kradzież 13, o krzywoprzysięstwo 1, o oszustwo 1, o potwarz 1, o samowładność 5, o obelgi 6, razem spraw 44. — W trzydziestu czterech sprawach Rekursa odrzucił, w siedmiu tylko przyjął, a w trzech sprawach zawieszony w zawrókowanie, dalsze wyśledzenie stanowiących okoliczności nakazał. — Z tych ważniejsze były Michała *Albrychta* i Filipa *Swiecha* o morderstwo obwinionych, z których pierwszy na karę śmierci skazany, Marjanny *Zytto* o otrucie obwinionej, Doroty *Dytcz* za dzieciobójstwo na karę śmierci skazanej, Franciszka *Kowaleńskiego* za zabójstwo także na karę śmierci skazanego, uza koniec Macieja *Kubczaka* obwinionego o popełnienie w kłótni zabójstwo. Na teraz czyni się tylko wzmianka o sprawie zawsze interesującej ze skargi ojca przeciw synowi za wyrządzone przez tegoż obelgi do Sądu wytoczonej, w której oskarżony

syn na zasadzie Art. 439 Kodexu karzącego Polskiego przez Sąd Kryminalny na karę pięcioletnią skazany został; Sąd zaś Kassacyjny zawyższy że występek przed ogłoszeniem Kodexu karzącego Polskiego był popełniony, kiedy jeszcze prawo Kryminalne Pruskie obowiązywało, na zasadzie tegoż prawa Pruskiego § 598, obwinionego na odebranie kłęcząc nagany Sędziowskiej skazał. — Krótka ośnowa innych spraw o których się wyżej wspominało umieszczoną będzie w przyszłych Numerach Kurjera.

w Trzech Numerach Gazety Warszawskiej zeszłego tygodnia były umieszczone uwagi o Loterji, od wielu czytelników słusznie chwalone, umieszczamy kilka słów dodatkowych o założeniu Loterji w naszym Kraju — w Polsce pierwszy raz wprowadzona na Sejmie Warsz. r. 1768 odbytym, przyczyny tej ustawy takie są dane: Ze podatki powinny być najlżejsze dla Obywateli, a takimi są z dobrej woli pochodzące, że w tym należy naśladować obce rzędy; i dla tego uchwalono Loterję włoską *Lotto de Genua* zwaną, kontrakty z konkurentami Genueńczykami Kommissji Skarbowej pod powagą Króla zawrzeć pozwolono, stosowanie się w tej mierze do planu przez Kanclerza W. Koronnego (którym w ów czas był Andrzej Stanisław Młodzieiowski Bisk: Przemyski) zrobionego, a przez Króla rozstrząsnionego przepisano, z dochodu 3 części dla Korony, a 4ta dla Litwy przeznaczono, długów zaspokojenie i obracanie dochodu na

ulęg w podatkach zalecono. Później na Sejmie r. 1775 War: uchylono Loterję Genueńską jako nieodpowiedającą zamiarom i kazano ten dochód puszczać przez Licytacją Kompanjom Krajowym, zawsze pod dozorem Kommissji Skarbowej, wszelako Loterji zakładanie w miastach dziedzicznych, bez dozwolenia Właściciela zabroniono. — W ostatnich czasach dochód roczny z Loterji stał złotych trzykroć sto tysięcy, i tak było aż do ostatniego rozbioru Polski.

w Składzie muzycznym JP. *Klukowskiego* przy ulicy miodowej znajdują się na Fortepjano nowe warjacje skomponowane przez *Fielda* na tema *Chanson Russe*, za zł: 1 i pół, tudzież nowy taniec Polski przez *F. Ostrowskiego* za zł: 1 — Tamże za zł: 20 dostać można dzieła *K. Kurpińskiego Zasady harmonji tonów zdołaczeniem Jenerat basu praktycznego*, nader użytecznego dla chcących zlatwością pojąć tę naukę; to dzieło jest ułożone w Polskim języku objaśnione licznymi muzycznymi przykładami.

Wczoraj w pierwszym dniu ciągnięcia Piątej i ostatniej klasy loterji Klasyckiej, Nr: 4486 wygrał 50,000 złotych. Właścicielem wygranej ma być jeden z Warszawskich Obywateli. Łos należał do kantoru kolektora *Simona Kohen* mieszkającego przy ulicy miodowej w Pałacu *Ostrowskich*. — Niemniej Ndmer 5271 wygrał zł: 10,000, los jest cwiartkowy, właścicielami jego są trzej Urzędnicy i jeden Rzemieśnik, był on wziętym w Kantorze *Warthejano*.



## ROZMAITOSCI.

z Konstantynopolu przysłano do Paryża piękną statwę wenery *Fidjarza* która osobliwym zdarzeniem zachowaną została od zniszczenia czasu i terazniejszych zaburzeń. Dzieło to mistrzowskiej ręki najpiękniejszego wieku Grecji, znajdowało się na wyspie *Milos*.—w Anglii przeda teraz za pomocą machin zjednego funta bawełny tak cienkie nici, iż swą długością 55 mil niemieckich zajmują.

w Pamiętniku Galicyjskim znajduje się ta myśl szczerzejsza, „Wątpię żeby gdzie więcej było prawdziwej poezji iak w muzyce, a zatem nasz nieoszacowany *Lipiński* jest poetą w najwyższym znaczeniu tego szczytnego wyrazu,„

w Wiedniu trwa ieszcze zwyczaj rozdawania nadgród pieniężnych starym i wiernym sługom, w dniu Juienin Monarchy. Ostatnim razem znalazł się 51 kandydatów pći mezkiej a 204 pći niewieście, z tej liczby 1405 zb służyło więcej niż po lat 40.

Dnia 5 List: w mieście *Winnicy* na Podolu dało się uczuć znaczne trzęsienie ziemi, mieszkańcy przestraszeni pouciekali na ulicę i pola, niektóre mury zostały uszkodzone. Już to drugi raz w tym roku *Winnica* doznaje takiego przestraszenia. — Także na Podolu około nia: *Olępola* tegoż dnia było trzęsienie ziemi. W orząd słyszano huk i szum iakby od przędko biegnących powozów sprawiony.

Już Monitor Paryżki donosi urządzenie owojnie Paryżi z Turcją. — Kilkudziesiąt Francuzów będących w zarażonej Barcelonie i niemogąc ztamtąd wyjechać, wystawili sobie za miastem szalasy, gdzie dotad są zdrowi, żyją wspólnie, i wesoloscia ostateczną biedę—w Hiszpanji we wsi *Alhaurin* odkryto nowy spiszek

przeciwny Konstytucji, buntownicy iuż mieli znaczny zapas broni, anawet jedną armatę, cały ten skład był u Plebana. — w Lizbonie stany pracują nad projektami aby ogromne podatki były zmniejszone. Wojska Portugalskiego powinno być 54,000, lecz dotąd jest ledwo 20,000. Tamże uchwalono iż Zakonnicy pći obiej po sekularyzowaniu mogą używać wszelkich praw cywilnych — w Neapolu skarb Publiczny w tak lichym jest stanie, iż niemiano czym wypłacić wygranych kwot z loterii.

Wynaleziona w Filadelfji broń o siedmiu zamkach (podpalach) i używaną dotąd na okrętach Amerykańskich, użyta także będzie do pułków linjowych. Każdy zamek włada 30 wystrzałami, więc razem 210 kul wypuścić można w kierunku iaki się podoba. (Nad wynalezieniem nieco podobnej broni oddawna pracuje w Warszawie *P. Jordaki Kupareńko*.)

Przyjechali do Warszawy.  
Ordynatowa z XX. Czarto: Zamojska.  
Dobrzynski Faustyn Hrabia z Zytomierza.  
Maszewski Oby: z Woli.  
Szydłowski Teodor Hrab: z Bielskiego.  
Gurski Tomasz Oby: z Ciechanowa.  
Trzeciński Tomasz Posel z Płocka.  
Skwirski Felix Jeometra z Łosic.  
Niemierycz Klemens Oby: z Sandomierza.  
Bystry Stanisł: z Sandomierza.  
Cieciszewska Szambelanowa.  
Dewerny Oby: z Gadowa.  
Gorecki Jan Oby: z Lublina.  
Moszyński Adjukt z Sielc.  
Dąbrowski Wincen: Oby: z Galicji.  
Włodzyszyński Jan by: Kapitan  
Reyfeld Inspek: z Mszczonowa.  
Rubiszewski Piotr Jeometra.  
Męcińska Hrab: z Lubrąnca

Podziłcki Komn z Łasiak.  
Krasiecki Władysł: Hrab:  
Smirnow Mikoł: Urzęd: z Peterzburga.  
Ślaski Władcy. Sekret: z Płocka.  
Świdziński Radca Stanu z Swiniar.  
Zakrzewski Józef Oby:  
Guyski Maciej Radca.  
Skarżyński Kaz: Podpułkow:  
Dani Fran: Assesor z Kujaw.

## DONIESIENIA.

Za zezwoleniem Urzędu Muncypalnego M. S. W. pod dniem 1 Gru: b.r: wydany, otrzymał niżej podpisany upoważnienie utrzymywania karet podwojnych które równie iak dotąd dorożki na placach Publicznych na godziny lub kursa będą mogły być najmowane. Dla znacznych poniesionych kosztów w sprawieniu porządných karet, szorów, oraz rostłych i masejszych koni dozwolonym zostało Przedsiębiorcy w zwyz wyrażonym zezwoleniu pobierania wyższej nieco anizeli dorożkom zezwolona jest opłaty toiest: na godzinę w mieście zło: 3, za kurs zwyczajny w mieście zło: 1 i gro: 15, i za dalszą lub zarogatkę do dobrowolnej z obu stron zostawiając ugody. W zwyz wyrażone karety będą mogły być procz tego: natygodnie, dnia lub pół dnia równie iak remizy najmowane.

Jakob Szczepański

Niżej podpisany otrzymałem znaczny transport świeżych Towarów iakoto, rodzynki wielkie, migdały słodkie, i gorzkie, oliwe przednia, włokie, salami, bawełne, kapary świeże w dobrym gatunku na faski i słoiki, za umiarkowaną cenę pod Nr: 603 na Bielańskiej ulicy obok kantoru Pruskiego, iako też zimowe holecy na boty z futrem, pod Nr: 45 w starym Mieście.

J.G. Bauma.

FM. stopni zimna d, 15; 3. 16, 1. 17, 4. 18. 6.